Выписка из Протокола заседания Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Республике Татарстан

от 12.11.2018 № ПР-288i

Повестка дня:

I.  О рассмотрении уведомления главы <…> муниципального района

Республики Татарстан <…> о возможности возникновения личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов

Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в

Республике Татарстан рассмотрено уведомление главы <…> Республики

Татарстан <…> о возможности возникновения личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести

к конфликту интересов.

Установлено следующее. В соответствии с частью 4.1 статьи 12

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» лица, замещающие муниципальные должности, обязаны сообщать о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а

также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого

конфликта.

Во исполнение указанной нормы главой <…> муниципального района

Республики Татарстан <…> представлено уведомление о возможности

возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

<…> избран на должность главы района Решением Совета района <…>. С

момента избрания на должность в его подчинении оказался его родственник

<…>, которому глава района приходится племянником <…>. Распоряжением

заместителя главы района <…> <…> был назначен на должность начальника

<…> отдела аппарата Совета района, то есть до избрания главой района <…>.

В соответствии со статьей 37 устава района глава района является высшим

должностным лицом района и на основании статьи 40 устава района в числе его

полномочий - издание правовых актов, осуществление руководства работой

аппарата Совета района.

Согласно должностной инструкции начальник <…> отдела аппарата

Совета <…> муниципального района Республики Татарстан назначается на

должность и увольняется с должности распоряжением главы <…>

муниципального района. Начальник <…> отдела подчиняется главе <…>

муниципального района и руководителю аппарата Совета <…> муниципального

района. Учитывая, что глава района также принимает решение о выплатах

премии, привлечении к дисциплинарной ответственности начальника <…>

отдела, личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.

2

В целях устранения возможного конфликта интересов <…>

начальник <…> отдела аппарата Совета <…> муниципального района

Республики Татарстан <…> освобожден от занимаемой должности. Принятые

меры являются достаточными для устранения причин и условий возможного

возникновения конфликта интересов.

С учетом изложенного Комиссией по координации работы по

противодействию коррупции в Республике Татарстан», принято решение:

 1. Признать, что в рассматриваемом случае не содержится признаков

нарушения требований к должностному поведению главой <…>

муниципального района Республики Татарстан <…>. 

II.  О рассмотрении материалов проверки достоверности и полноты сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представленных за 2016–2017 годы <…>

Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в

Республике Татарстан рассмотрены материалы проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных за 2016–2017 годы <…>.

Основанием для принятия решения об осуществлении проверки явилась

достаточная письменная информация органа Республики Татарстан по

профилактике коррупционных и иных нарушений (Управление Президента

Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики) о

представлении <…> неполных сведений о доходах за 2016-2017 годы.

В рамках проведения проверки <…> представлены пояснения по

обстоятельствам заполнения справок о доходах за 2016–2017 годы. Так, в

справке за 2016 год в разделе 1 «Сведения о доходах» не отражен доход в размере

<…>. Данные в раздел вносились на основании справки 2-НДФЛ по месту

работы. Сведения об имуществе, принадлежащем на праве собственности,

внесены в справки о доходах за 2016–2017 годы на основании свидетельств о

регистрации права на объекты <…>.

На основании изложенного, Комиссией по координации работы по

противодействию коррупции в Республике Татарстан принято решение:

 1. Направить <…> выписку из настоящего протокола для решения вопроса

о привлечении <…> к дисциплинарной ответственности.

Выписку подготовил заместитель начальника

Управления Президента Республики Татарстан по

вопросам антикоррупционной политики

Р.Р. Гатин

i Учитывая, что решения комиссии содержат персональные данные, в соответствии с Федеральным законом

от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» выписка из принятых комиссией решений

осуществляется с обезличиванием таких данных.